

All.III.mo Dott. Fiordelmondo Lorenzo
Sindaco del Comune di Jesi

All.III.mo Dott. Polita Luca **Presidente** del Consiglio Comunale

All. III.mo Dott. Luigi Albano Segretario Generale Comune di Jesi

Jesi, 24 Ottobre 2022

Domanda di attualità – ex art. 40 del Regolamento Comunale PIAZZA FEDERICO II SOLO RISCHIO INCOMPIUTA?

PREMESSO CHE:

- Grazie al lascito del cittadino benemerito Cassio Morosetti l'Amministrazione Comunale sotto la guida del Sindaco Massimo Bacci ha provveduto ad assegnare i fondi relativi alla donazione anche per il rifacimento e riqualificazione di Piazza Federico II;
- Da notizia di stampa successiva all'invio dell'O.d.G. del Consiglio Comunale si è appreso che con una delibera di Giunta Comunale si è deciso di stralciare parte dei lavori volti alla realizzazione di Piazza Federico II;
- La Giunta Comunale sotto il Sindaco Massimo Bacci ha provveduto ad approvare il progetto definitivo esecutivo dell'intervento *riqualificazione di Piazza Federico II a seguito dello spostamento della fontana delle Leonesse,* per essere inserito nel programma delle OO.PP 2021/2023 redatto dall'Arch. Carlo Melfi;
- In data 09/11/2021 con delibera di Giunta Comunale n. 276 il suddetto progetto definitivo esecutivo era stato approvato al fine dell'avvio dell'intervento pari ad euro 350.000
- In data 21/03/2022 erano stati avviati i lavori relativi al ripristino della pavimentazione di Piazza Federico II con interventi accessori riguardanti tra l'altro un allestimento

multimediale con apposita convenzione tra Comune di Jesi ed Università Politecnica delle Marche, un impianto di illuminazione collegato alle formelle della nuova piazza;

VISTO CHE:

- Allo stato attuale gran parte dei lavori sono stati eseguiti e le opere rimanenti riguardano una parte residuale ma fondamentale per dare senso alle opere già eseguite e pagate atte al completamento dei lavori per la realizzazione dell'impianto di illuminazione delle formelle interessate dal percorso multimediale con la fornitura e posa in opera dei faresti e dei cavi all'interno dei cavidotti e dei pozzetti realizzati, l'alimentazione elettrica della torrette a scomparsa con relativi cavi e quadro elettrico, la posa in opera dei dissuasori in pietra e la fornitura e posa in opera dei percorsi per ipovedenti;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 18/10/2022 l'Amministrazione Comunale ha richiesto al progettista dell'intervento citato nelle premesse, senza nominarlo nella delibera, di predisporre una variante in riduzione del progetto prevedendo nel contesto lo stralcio delle seguenti lavorazioni: impianto di illuminazione delle formelle interessate dall'allestimento multimediale con la relativa fornitura e posa in opera dei faretti e dei cavi all'interno dei cavidotti e dei pozzetti realizzati; La posa in opera dei dissuasori in pietra forniti a piè d'opera; La fornitura e posa in opera dei percorsi per ipovedenti;
- Che tale delibera di Giunta di fatto blocca allo stato attuale i lavori in premessa, rendendo di fatto Piazza Federico II un'opera incompiuta fino a nuova determinazione dell'attuale Amministrazione che comunque richiedere l'impiego di nuove risorse pubbliche

CHIEDE:

All'Ill.mo Sindaco e/o alla Giunta Comunale tutta, considerata la mancanza di adeguata motivazione esposta nella delibera, gli importi già stanziati e corrisposti dall'Ente Comunale per incarichi, progettazioni e lavori eseguiti, gli impegni economici già presi dall'Ente Comunale nei confronti dell'Università Politecnica delle Marche, dei progettisti, delle ditte aggiudicatarie ed esecutrici dei lavori già effettuati e da realizzare sia per le opere definite accessorie sia per la riqualificazione in senso stretto di Piazza Federico II a seguito dello spostamento della fontana delle Leonesse, se abbia preso in considerazione in virtù della decisione di prevedere lo stralcio dei lavori sopra esposti ed in virtù di tutte le opere già appaltate, realizzate e liquidate che tale decisione possa conformare la fattispecie di un danno erariale a carico dell'Ente Comunale.

Si chiede l'iscrizione della presente domanda di attualità all'ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale.

Il Consigliere Comunale Maria Luisa Quaglieri